
Nº de expediente: 008100-000009-25 Fecha: 23.04.2025

Universidad de la República Uruguay - UDELAR

ASUNTO

NOTA DE LA MESA DE GUARDAVIDAS

Unidad MESA DEL ORDEN DEL DIA DE C.D. - CENTRO MONTEVIDEO - ISEF
Tipo INFORMES - PEDIDO DE
Tema: Curso de Guardavidas 2025
Período desde:
Período hasta:
Fecha límite para
responder:
Dependencias
involucradas:

La presente impresión del expediente administrativo que se agrega se rige por lo dispuesto en la normativa siguiente: Art. 129 de la ley 16002, Art. 694 a 697 de la ley 16736,
art. 25 de la ley 17.243; y decretos 55/998, 83/001 y Decreto reglamentario el uso de la firma digital de fecha 17/09/2003.-

iGDoc - Expedientes 1 de 43



Expediente Nro. 008100-000009-25

Actuación 1

Oficina: DIRECCIÓN DEL
INSTITUTO - CENTRO
MONTEVIDEO - ISEF

Fecha Recibido: 23/04/2025

Estado: Cursado

TEXTO

Montevideo, 23 de abril de 2025

Se adjunta nota recibida de la casilla de correos mesanacionaldeguardavidasuy@gmail.com

Pasa a Comisión Directivo por así corresponder.

Firmado electrónicamentemente por MARIA FLORENCIA CABRAL VALLEJO el 23/04/2025 15:08:20.

Nombre Anexo Tamaño Fecha

Nota Mesa Guardavidas Directora Isef.pdf 86 KB 23/04/2025 15:07:38

iGDoc - Expedientes 2 de 43



Nota Mesa Guardavidas Directora Isef.pdf Expediente Nro. 008100-000009-25 Actuación 1

iGDoc - Expedientes 3 de 43



Expediente Nro. 008100-000009-25

Actuación 2

Oficina: SECCIÓN SECRETARÍ
A COMISIÓN DIRECTIVA -
CENTRO MONTEVIDEO -
ISEF

Fecha Recibido: 23/04/2025

Estado: Cursado

TEXTO

Pase a CD.-

Firmado electrónicamentemente por NOELIA ALMEDA PEREIRA el 25/04/2025 11:51:49.

iGDoc - Expedientes 4 de 43



Expediente Nro. 008100-000009-25

Actuación 3

Oficina: MESA DEL ORDEN
DEL DIA DE C.D. - CENTRO
MONTEVIDEO - ISEF

Fecha Recibido: 25/04/2025

Estado: Cursado

TEXTO

LA COMISIÓN DIRECTIVA INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCACIÓN FÍSICA DE LA
UNIVERSIDAD DE LA REPÚBLICA EN SESIÓN ORDINARIA DE FECHA 25 DE ABRIL DE 2025,
ADOPTO LA SIGUIENTE RESOLUCIÓN:
30.(Exp. Nº 008100-000009-25) - En acuerdo con lo expuesto por la Mesa de Guardavidas en la nota
presentada, respecto a la relevancia de implementar políticas académicas que descentralicen la formación
universitaria pública a nivel nacional.
Considerando la inquietud manifestada en la misma nota con relación al destino de los fondos del Curso de
Guardavidas itinerante 2025/, y a los detalles proporcionados en sala por la dirección de ISEF, quien describe
el proceso de resoluciones relacionadas con este tema, a saber:
1. Expediente número 011000-001350-08, del Consejo Delegado Académico, del 5 de mayo donde se
autoriza el traspaso de montos centrales, de forma permanente a ISEF de 151.635 pesos uruguayos, para
financiar el curso de Guardavidas de Montevideo, sin perjuicio del mantenimiento de curso itinerante, a
sostenerse con economías del ISEF.
2. El expediente número 011150-007844-08, Res N°75 y 76 del Consejo Ejecutivo Delegado del 17 de
noviembre de 2008, que autoriza la implementación del Curso de Guardavidas para el año 2009 en la Ciudad
de Maldonado y con cargo a rubros de la Intendencia.
3. Expediente Nro. 008100-000038-22. Resolución N°3 de Comisión Directiva del 30 de agosto de 2022,
que considerando la propuesta para el desarrollo y la consolidación del campo de la educación física en el
CURE para el período 2023 – 2025, entiende requerir para su implementación del apoyo del Centro
Universitario Regional Este, de la Intendencia de Rocha, en especial la Secretaría de Deportes y de la ANEP,
así como también de otros actores locales, solicitándoles se expresen al respecto de la propuesta.
4. Expediente número 008100-000038-22 de la Comisión Directiva del Centro Universitario Local de
Rocha del 30 de setiembre de 2022, avala la propuesta de desarrollo del campo de la EF en Rocha y se
dispone a apoyarla.
5. Expediente número 008100-000039-24, de la Comisión Directiva de ISEF de fecha 11 de octubre de
2024, que define la oferta académica para 2025, con voto unánime de los órdenes (6-6).
6. El expediente 008455-000011-24, resolución N.°81 de fecha 22 de noviembre de 2024 de ISEF, que
define la apertura presupuestal destinada a sostener la actividad académica de ISEF para 2025, con voto uná
nime de los órdenes (6-6).
7. Expediente 008100-000985-18, resolución N°11 de fecha 30 de noviembre de 2018 del CDC, que
aprueba la Tecnicatura de Guardavidas e impulsa el trabajo de adecuación del actual curso, que se viene
realizando, con participación de los docentes del curso de Guardavidas de Maldonado.
Atentos a las consideraciones vertidas en sala por los órdenes.
La Comisión Directiva de ISEF resuelve seguir realizando todos los esfuerzos colectivos para consolidar sus
carreras en el país, realizando valoraciones y proyecciones que se adecúen a la realidad de cada regional.
Enfatizar que los recursos de ISEF se están destinando a los fines definidos por su PDI 2021-2025 y por las
decisiones políticas que resuelve esta CD. Distribuido N° 390/25. 6 en 6.-

LA COMISIÓN DIRECTIVA INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCACIÓN FÍSICA DE LA
UNIVERSIDAD DE LA REPÚBLICA EN SESIÓN ORDINARIA DE FECHA 9 DE MAYO DE 2025,
ADOPTO LAS SIGUIENTES RESOLUCIONES:
48. (Exp. Nº 008100-000009-25) - Atento: a la solicitud de apertura del curso de Guardavidas en
Maldonado, se resuelve:
1 - Derivar a la Coordinación de Carreras de ISEF del Cure el estudio de la solicitud de la Mesa Nacional de
Guardavidas, para la apertura del Curso de Guardavidas en Maldonado, en diálogo con la dirección del

iGDoc - Expedientes 5 de 43



Expediente Nro. 008100-000009-25

Actuación 3

Oficina: MESA DEL ORDEN
DEL DIA DE C.D. - CENTRO
MONTEVIDEO - ISEF

Fecha Recibido: 25/04/2025

Estado: CursadoCURE, la Intendencia Municipal de Maldonado, la Bedelía de la regional, las Direcciones de los
Departamentos Académicos vinculados al curso y la comisión cogobernada de la carrera.
2 - Solicitar a la Unidad de Convenios de ISEF que no más allá del 21 de mayo, elabore y envíe a la
coordinación de carreras de ISEF Maldonado, un informe que detalle las acciones realizadas, las respuestas
recibidas y la situación actual del convenio IMM-Udelar, en relación al Curso de Guardavidas dictado
durante el año 2023. Finalizado el trabajo enviarlo a esa coordinación para que lo incorpore a su análisis.
3 - Culminado el trabajo solicitar a la UGP analizar la disponibilidad presupuestal.
4 - Cumplido hasta aquí, enviar las recomendaciones finales y el estado de la cuestión, a la Comisión
Directiva del 20 de junio. Distribuído N° 437/25 y 438/25. 8 en 8. Comunicar a Coordinación Carreras ISEF
CURE/Dirección CURE/Bedelía CURE/Secretaría de Departamentos/Comisión cogobernada
carrera/UAG-Convenios/UGP. Pase al CURE.-

49. (Exp. Nº 008100-000009-25) - Atento: a la adecuación del Curso de Guardavidas a Tecnicatura en
Guardavidas, se resuelve:
1 - Conformar un grupo de trabajo integrado por un delegado de la dirección de ISEF, un delegado de cada
orden y un delegado de la mesa de guardavidas, que analice y proponga alternativas para:
la adecuación del Curso de Guardavidas a la Tecnicatura en Guardavidas.
la homologación del diploma emitido por el curso de Guardavidas al de Técnico en Guardavidas.
2 - Designar a Sylvia Lavarello y Silvia Acerenza, por Dirección, para integrar dicho grupo de trabajo.
Distribuído N° 437/25 y 438/25. 8 en 8 Comunicar a Dirección/Lavarello/Acerenza/Ordenes.-

50. (Exp. Nº 008100-000009-25) - Atento: a la solicitud de apertura de un curso de Guardavidas en Salto, se
resuelve:
Recibir la solicitud y analizar su viabilidad a futuro, a partir de la resolución final del grupo de trabajo
conformado en la resolución N° de la presente sesión. Distribuído N° 437/25 y 438/25. 8 en 8 Comunicar a
la Mesa de Guardavidas.-

Firmado electrónicamentemente por ANA CECILIA BOZZATTA ARRUA el 12/05/2025 12:27:44.

Nombre Anexo Tamaño Fecha

Comunicacion.pdf 151 KB 02/05/2025 12:38:20
Carta a CD 5 Mayo 25.pdf 70 KB 12/05/2025 12:08:22
CARTA ASPIRANTES MALDONADO 2025.pdf 59 KB 12/05/2025 12:08:22
enlace.pdf 24 KB 12/05/2025 12:08:22
carta.pdf 6851 KB 12/05/2025 12:08:22
ComunicacionI.pdf 143 KB 12/05/2025 12:08:49
ComunicacionII.pdf 141 KB 12/05/2025 12:23:10
ComunicacionIII.pdf 144 KB 12/05/2025 12:23:10

iGDoc - Expedientes 6 de 43





Carta a CD 5 Mayo 25.pdf Expediente Nro. 008100-000009-25 Actuación 3

iGDoc - Expedientes 8 de 43



Carta a CD 5 Mayo 25.pdf Expediente Nro. 008100-000009-25 Actuación 3

iGDoc - Expedientes 9 de 43



Carta a CD 5 Mayo 25.pdf Expediente Nro. 008100-000009-25 Actuación 3

iGDoc - Expedientes 10 de 43



Carta a CD 5 Mayo 25.pdf Expediente Nro. 008100-000009-25 Actuación 3

iGDoc - Expedientes 11 de 43



Carta a CD 5 Mayo 25.pdf Expediente Nro. 008100-000009-25 Actuación 3

iGDoc - Expedientes 12 de 43



Carta a CD 5 Mayo 25.pdf Expediente Nro. 008100-000009-25 Actuación 3

iGDoc - Expedientes 13 de 43



CARTA ASPIRANTES MALDONADO 2025.pdf Expediente Nro. 008100-000009-25 Actuación 3

iGDoc - Expedientes 14 de 43



CARTA ASPIRANTES MALDONADO 2025.pdf Expediente Nro. 008100-000009-25 Actuación 3

iGDoc - Expedientes 15 de 43



CARTA ASPIRANTES MALDONADO 2025.pdf Expediente Nro. 008100-000009-25 Actuación 3

iGDoc - Expedientes 16 de 43



CARTA ASPIRANTES MALDONADO 2025.pdf Expediente Nro. 008100-000009-25 Actuación 3

iGDoc - Expedientes 17 de 43



enlace.pdf Expediente Nro. 008100-000009-25 Actuación 3

iGDoc - Expedientes 18 de 43



carta.pdf Expediente Nro. 008100-000009-25 Actuación 3

iGDoc - Expedientes 19 de 43



carta.pdf Expediente Nro. 008100-000009-25 Actuación 3

iGDoc - Expedientes 20 de 43



carta.pdf Expediente Nro. 008100-000009-25 Actuación 3

iGDoc - Expedientes 21 de 43



carta.pdf Expediente Nro. 008100-000009-25 Actuación 3

iGDoc - Expedientes 22 de 43



carta.pdf Expediente Nro. 008100-000009-25 Actuación 3

iGDoc - Expedientes 23 de 43



carta.pdf Expediente Nro. 008100-000009-25 Actuación 3

iGDoc - Expedientes 24 de 43



carta.pdf Expediente Nro. 008100-000009-25 Actuación 3

iGDoc - Expedientes 25 de 43









Expediente Nro. 008100-000009-25

Actuación 4

Oficina: DEPARTAMENTO DE
SECRETARÍA - CURE

Fecha Recibido: 12/05/2025

Estado: Cursado

TEXTO

Pase a Sección Cogobierno, con destino al Consejo.

Firmado electrónicamentemente por ALEXANDRA VANESSA ACOSTA CABRERA el 16/05/2025
12:02:09.

iGDoc - Expedientes 29 de 43



Expediente Nro. 008100-000009-25

Actuación 5

Oficina: SECRETARÍA
CO-GOBIERNO - CURE

Fecha Recibido: 16/05/2025

Estado: Cursado

TEXTO

Se remite a la dependencia del Consejo, a efectos de ser considerado en la Sesión de fecha 11/06/2025.

Firmado electrónicamentemente por KARINA ALEJANDRA SANCHEZ PIRIZ el 27/05/2025 16:21:04.

iGDoc - Expedientes 30 de 43



Expediente Nro. 008100-000009-25

Actuación 6

Oficina: CONSEJO DE CENUR
ROCHA - CURE

Fecha Recibido: 27/05/2025

Estado: Cursado

TEXTO

CURE – Rocha, 17 de junio de 2025

Se adjunta Resolución Nº 79 de fecha 11.06.2025, del Consejo del Centro Universitario Regional del Este.

Se remite a COMISIÓN DIRECTIVA DE ISEF.

María Ivanoff

Administrativa III

Secretaría de Cogobierno

Firmado electrónicamentemente por MARÍA del CARMEN IVANOFF SILVERA el 17/06/2025 13:49:18.

Nombre Anexo Tamaño Fecha

79 - 008100-000009-25 Guardavidas_curso.pdf 56 KB 17/06/2025 13:48:40

iGDoc - Expedientes 31 de 43



79 - 008100-000009-25 Guardavidas_curso.pdf Expediente Nro. 008100-000009-25 Actuación 6

iGDoc - Expedientes 32 de 43



Expediente Nro. 008100-000009-25

Actuación 7

Oficina: SECCIÓN SECRETARÍ
A COMISIÓN DIRECTIVA -
CENTRO MONTEVIDEO -
ISEF

Fecha Recibido: 17/06/2025

Estado: Cursado

TEXTO

pase a CD

Firmado electrónicamentemente por ANA CECILIA BOZZATTA ARRUA el 20/06/2025 08:38:25.

iGDoc - Expedientes 33 de 43



Expediente Nro. 008100-000009-25

Actuación 8

Oficina: MESA DEL ORDEN
DEL DIA DE C.D. - CENTRO
MONTEVIDEO - ISEF

Fecha Recibido: 20/06/2025

Estado: Reservado

TEXTO

Se adjunta nota enviada por la Coordinadora del CURE.-

Nombre Anexo Tamaño Fecha

Viabilidad curso de guardavidas 2025.pdf 524 KB 25/06/2025 18:30:07

iGDoc - Expedientes 34 de 43



Viabilidad curso de guardavidas 2025.pdf Expediente Nro. 008100-000009-25 Actuación 8

iGDoc - Expedientes 35 de 43



Viabilidad curso de guardavidas 2025.pdf Expediente Nro. 008100-000009-25 Actuación 8

iGDoc - Expedientes 36 de 43



Viabilidad curso de guardavidas 2025.pdf Expediente Nro. 008100-000009-25 Actuación 8

iGDoc - Expedientes 37 de 43



Viabilidad curso de guardavidas 2025.pdf Expediente Nro. 008100-000009-25 Actuación 8

iGDoc - Expedientes 38 de 43



Viabilidad curso de guardavidas 2025.pdf Expediente Nro. 008100-000009-25 Actuación 8

iGDoc - Expedientes 39 de 43



Viabilidad curso de guardavidas 2025.pdf Expediente Nro. 008100-000009-25 Actuación 8

iGDoc - Expedientes 40 de 43



Viabilidad curso de guardavidas 2025.pdf Expediente Nro. 008100-000009-25 Actuación 8

iGDoc - Expedientes 41 de 43



Viabilidad curso de guardavidas 2025.pdf Expediente Nro. 008100-000009-25 Actuación 8

iGDoc - Expedientes 42 de 43



Viabilidad curso de guardavidas 2025.pdf Expediente Nro. 008100-000009-25 Actuación 8

iGDoc - Expedientes 43 de 43


